4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «____» _________ 2020                       г. Черкесск                           	№ ________

О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике

В целях реализации программ цифрового развития экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике, координации деятельности органов, осуществляющих организацию и контроль реализации программ развития цифровой экономики в регионе, способствующих социально-экономическому развитию Карачаево-Черкесской Республики, развитию информационно-телекоммуникационного пространства, связи и защиты информации на территории Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Комиссию по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике в составе согласно Приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по развитию цифровой экономики связи в Карачаево-Черкесской Республике согласно Приложению 2.

Председатель  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

                А.А. Озов

Руководитель Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Проект согласован:

                 М.Н. Озов

	Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, начальник Управления документационного обеспечения Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Ф.Я. Астежева

	Первый Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Х.У. Чеккуев

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Е.С. Поляков

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

С.А. Смородин

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Д.Ю. Суюнов

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики - Министр финансов Карачаево-Черкесской  Республики

        М.Х. Суюнчев

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

          А.Н. Эркенов

	Министр сельского хозяйства Карачаево-Черкесской  Республики

          А.А. Боташев

	Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской  Республики

      Е.С. Гордиенко

	Министр образования и науки Карачаево-Черкесской  Республики

      И.В. Кравченко

	Министр экономического развития Карачаево-Черкесской  Республики

         А.Х. Накохов

	Министр труда и социального развития Карачаево-Черкесской  Республики

             А.Ф. Охтов

	Министр здравоохранения Карачаево-Черкесской  Республики

        К.А. Шаманов

	Начальник Государственно-правового управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

           А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством промышленности и торговли Карачаево-Черкесской Республики

Министр                                          				                      М.О. Аргунов

                                        Приложение 1
                          к постановлению Правительства
                          Карачаево-Черкесской Республики

  от «____»_________2020   №______

СОСТАВ
комиссии по развитию цифровой экономики и связи
в Карачаево-Черкесской Республике

	Озов
Аслан Анатольевич
	Председатель Правительства Карачаево-Черкесской  Республики - Председатель комиссии

	Смородин
Сергей Александрович
	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики - Заместитель Председателя комиссии

	Коваленко
[bookmark: _GoBack]Руслан Николаевич
	Заместитель Министра промышленности и торговли Карачаево-Черкесской  Республики – Секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Чеккуев
Хызыр Умарович
	Первый Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики

	Поляков
Евгений Сергеевич
	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики

	Суюнчев
Мурат Ханафиевич
	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики

	Суюнов
Джанибек Юнусович
	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики

	Эркенов
Анзор Назирович
	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской  Республики

	Аргунов
Мурат Олегович

	Министр промышленности и торговли Карачаево-Черкесской  Республики

	Боташев
Анзор Азреталиевич

	Министр сельского хозяйства Карачаево-Черкесской  Республики

	Гордиенко
Евгений Александрович

	Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской  Республики

	Кравченко
Инна Владимировна

	Министр образования и науки Карачаево-Черкесской  Республики

	Накохов
Алий Харунович

	Министр экономического развития Карачаево-Черкесской  Республики

	Охтов
Анзор Фуадович

	Министр труда и социального развития Карачаево-Черкесской  Республики

	Шаманов
Казим Азреталиевич

	Министр здравоохранения Карачаево-Черкесской  Республики

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                           М.Н. Озов

Министр промышленности и торговли
Карачаево-Черкесской Республики	 				            М.О. Аргунов

                                     Приложение 2
                                                                    к постановлению Правительства
                                                                        Карачаево-Черкесской Республики
                                                                           от  «____»_________2020   №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике

1. Общие положения
1.1. Комиссия по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике (далее - Комиссия) является постоянно действующим межведомственным консультативным и координирующим рабочим органом по вопросам развития цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.
Комиссия создана с целью обеспечения взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти республики, осуществляющих организацию и контроль реализации мероприятий по развитию цифровой экономики, повышения уровня использования информационных технологий и связи в целях формирования в Карачаево-Черкесской Республики информационного общества и электронного правительства, рационального развития информационно-телекоммуникационного пространства, связи и защиты информации на территории Карачаево-Черкесской Республики.
1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом республики, законами республики, нормативно-правовыми актами Правительства, Главы республики и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по решению вопросов развития цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.
2.2. Содействие реализации региональной политики в сфере развития информационных технологий в Карачаево-Черкесской Республике.
2.3. Координация хода выполнения законов и указов Президента и постановлений Правительства Российской Федерации, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и других компетентных органов по вопросам развития цифровой экономики, информационно-телекоммуникационного пространства, связи и защиты информации от иностранных технических разведок и от ее утечки по техническим каналам, а также предоставления государственных и муниципальных услуг.
3. Функции Комиссии
3.1.    Подготовка рекомендаций по совершенствованию законодательства Карачаево-Черкесской Республики в области развития цифровой экономики и связи.
3.2. Подготовка предложений по формированию и реализации государственной политики в области развития цифровой экономики.
3.3. Рассмотрение предложений по формированию современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставлению на ее основе качественных услуг и обеспечению высокого уровня доступности для населения информации и технологий, развитию экономики Карачаево-Черкесской Республики на основе использования информационных технологий и телекоммуникационных сервисов, повышению эффективности государственного управления и местного самоуправления, качеству и оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг.
3.4. Подготовка предложений по взаимодействию органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики с целью развития цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.
3.5. Рассмотрение и согласование проектов планов по реализации мероприятий, направленных на развитие цифровой экономики в Карачаево-Черкесской Республике.
3.6. Рассмотрение предложений органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по реализации региональной политики в сфере развития информационных и коммуникационных технологий, связи, решению вопросов в области развития цифровой экономики в Карачаево-Черкесской Республике.
3.7. Осуществление сбора, анализа и систематизации информации об используемых и перспективных разработках в области телекоммуникаций, связи, информационных технологий и защиты информации.
3.8. Рассмотрение информации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.9. Рассмотрение вопросов, касающихся проблем развития в Карачаево-Черкесской Республики отрасли информационных и коммуникационных технологий, цифровой экономики, в том числе в области предоставления государственных и муниципальных услуг,) и подготовка предложений по решению таких проблем.
3.10. Подготовка рекомендаций органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и органам местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.
3.11. Разработка, согласование проектов нормативных правовых актов и предложений по направлениям деятельности Комиссии для последующего их внесения на рассмотрение правительства республики, а также заинтересованных федеральных органов исполнительной власти.
.
4.     Права Комиссии
4.1.  Запрашивать и получать в установленном порядке законодательные и иные официальные документы, информацию по вопросу предоставления государственных и муниципальных услуг, относящиеся к компетенции Комиссии, а также статистические, аналитические, прогнозные, проектные и другие материалы, необходимые для деятельности Комиссии, у органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, общественных и иных организаций по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.
4.2. Приглашать для участия в работе Комиссии руководителей и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, учреждений и организаций, а также других специалистов, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам.
4.3. Вносить в Правительство Карачаево-Черкесской Республики предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
4.4. Создавать (ликвидировать) рабочие группы, по направлениям работ, входящих в компетенцию комиссии, утверждать состав и регламент их работы.
4.5. Утверждать планы реализации мероприятий по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.

5.   Права и обязанности членов Комиссии
Исходя из возложенных на Комиссию задач  и функций:
5.1. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии, осуществляет руководство её деятельностью;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- утверждает планы работы по решению вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;
- контролирует выполнение решений Комиссии.
5.2. Заместитель председателя Комиссии:
- организуют работу Комиссии, осуществляет руководство её деятельностью в отсутствии Председателя Комиссии;
- контролирует выполнение решений Комиссии;
- вносит предложения о рассмотрении вопросов в части своей компетенции.
5.3. Секретарь Комиссии:
- обеспечивает организацию работы Комиссии;
- принимает участие в подготовке проектов документов, организации проведения заседаний, контролирует выполнение принятых решений;
- взаимодействует, с представителями органов местного самоуправления муниципальных образований, научных учреждений по вопросам деятельности Комиссии в рамках полномочий, определенных председателем;
- оформляет и систематизирует документацию, отражающую деятельность Комиссии;
- готовит протоколы заседаний и информирует необходимые структуры о результатах решений Комиссии.
5.4. Члены Комиссии:
-  принимают участие в заседаниях Комиссии и подготовке к ним;
- реализуют решения Комиссии по направлениям работ, входящих в их компетенцию;
- выполняют поручения председателя (заместителей председателя) по вопросам деятельности Комиссии.

6. Порядок работы Комиссии
6.1. Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Комиссии.
6.2. Организационной формой деятельности Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально и по мере необходимости.
6.3. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
Член Комиссии в случае невозможности его участия в заседании Комиссии заблаговременно информирует об этом председателя Комиссии.
6.4. Заседания Комиссии проводятся председателем или его заместитель.
6.5. Повестка заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии с учетом предложений членов Комиссии, которые представляются секретарю Комиссии вместе с необходимыми информационно-аналитическими документами (тезисы доклады, бизнес-планы) не позднее чем за 10 рабочих дней до дня заседания Комиссии.
6.6. Секретарь Комиссии не позднее чем за 1 рабочий день до дня заседания Комиссии информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, направляет информацию о повестке заседания Комиссии.
6.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов путем открытого голосования и оформляется протоколом за подписью председательствующего.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
6.8. Из числа членов Комиссии, а также из числа представителей органов власти и организаций, не входящих в состав Комиссии, создаются рабочие группы по направлениям развития цифровой экономики и связи.
Руководители рабочих групп, состав и регламент функционирования рабочей группы утверждаются председателем Комиссии.
Руководители рабочих групп являются ответственными за реализацию мероприятий по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике.

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                           М.Н. Озов

Министр промышленности и торговли
Карачаево-Черкесской Республики	 				            М.О. Аргунов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики
«О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике»

Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике» разработан в целях формирования и реализации программ цифрового развития экономики Карачаево-Черкесской Республики, координации деятельности органов, осуществляющих организацию и контроль реализации мероприятий по развитию цифровой экономики в регионе, способствующих социально-экономическому росту Карачаево-Черкесской Республики, развитию информационно-телекоммуникационного пространства, связи и защиты информации на территории Карачаево-Черкесской Республики.
Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике» разработан в целях реализации мероприятий национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации»,  требований Федерального закона  от  27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг»», а также, в целях развития отрасли телекоммуникационных услуг на территории Карачаево-Черкесской Республики. Создание комиссии предусмотрено пунктом 20.4.1. плана мероприятий регионального проекта «Цифровое государственное управление» национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации».
Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике» предусматривает утверждение состава комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике и положения о комиссии.
Основанием для разработки проекта постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О создании комиссии по развитию цифровой экономики и связи в Карачаево-Черкесской Республике» является План работы Правительства Карачаево-Черкесской Республики на февраль 2020 года.
Принятие данного правового акта повлечет за собой признание утратившим силу Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2012 № 580 «О  Комиссии  по  повышению  качества  и   доступности   предоставления государственных   и   муниципальных   услуг   в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции Постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.06.2013 № 223; от 07.04.2014  № 84; от 16.02.2016 № 29; от 20.06.2018 № 159).
Принятие постановления не потребует дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

	Министр промышленности и торговли
Карачаево-Черкесской Республики

  М.О. Аргунов

Начальник отдела - юрист  правового и кадрового обеспечения________________ И.Б. Кохова

Бескакотова Е.А.
(8782) 250002